



# Bihotza Sariak'24

Bilborocken, Eusko Jaurlaritzaren, Bizkaiko Foru Aldundiaren eta Bilboko Udalaren babesarekin,

**Bihotz handiko bederatzi izen sarituz iritsiko dira Bihotza Sariak XVI. ediziora**

**Bilborockek Bihotzak banatuko ditu Eusko Jaurlaritzaren, Bizkaiko Foru Aldundiaren eta Bilboko Udalaren babesarekin**

Hauek dira saritutako erakundeak: ZIENTZIAZ BLAI; ACAMBI; EITB MARATOI-KO 25. EDIZIOA; MUGARIK GABEKO INGIENERITZXA; UN ETXEA; ASKABIDE; TXEMA SORIA; T4 ETA BIZKAISIDA.

- **Koldo Campo** Herri Irratiko albistegietako buruak gidatutako ekitaldian, **Juan Mari Aburto** Bilboko alkateak, **Xabier Legarreta** Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailburuordeak, **Maite Iturrate** Gizarte Ekintzako foru diputatuak eta **Borja Elorza** BilbaoHistoriako presidentek parte hartu dute.

**Bilbao, 2024ko abenduaren 17a.** Gaur eguerdian Bihotza Sariak banatu dira Bilborocken, Bihotza duten Enpresa eta Erakundeei hedabideen aintzatespena. Pentsako eta komunikazioko profesional talde handi batek hamabosgarren aldiz eman die sari hori hainbat erakunde eta pertsonari, beren bihotz handiagatik, non gizarte-erantzukizuna, elkartasuna eta Bilborekiko eta Bizkaiarekiko grina dauden.

Bihotza Sariak Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala auzoen inguruan egiten den eta proiektio publiko zabala duen enpresa-ekitaldi bakarra da, eta auzo historiko horien normalizaziorako agertoki gisa balio du

## **BERRIKUNTZA BIHOTZA ZIENTZIAZ BLAI-LOGOS ELKARTEARI** eman diote

LOGOS Elkarteak kultura zientifikoa dibulgatzen duen elkarteak da, kultura hori pertsona guzientzat, bereziki baliabide gutxien dituztenentzat edo egoera ahuletan daudenentzat, eskuragarri eta ulergarri egiten duena. Zientziarekiko eta gizarte-berdintasunarekiko grinak bat egiten duen talde anitza izanik, LOGOSek ezagutza zientifikoaren bidez herritarrak ahalduntzea bilatzen du.

Honako helburu hauek ditu: zientzia sartzeko zailtasunak dituzten arloetara hurbiltzea, eremu horretako baliabide publikoen banaketa ekitatiboa sustatzea eta aukera-berberak sustatzea.

LOGOS Elkarteak antolatutako ekitaldia da Zientziaz Blai. Zientzia Bilboko, ahultasun sozioekonomikoa. auzoetara hurbiltzea du helburu. Jardunaldi horien bidez, herritarrak ezagutza sortzen duten erakundeekin konektatzea, tokiko elkarteekin lankidetzan aritzea eta auzoetan kultura eta bizikidetzak sustatzea bilatzen da.

## **BIZKAIA KUDEAKETA SOLIDARIOA BIHOTZA BIZKAIA MUGARIK GABEKO INGIENERI-arentzat** izan da.

Mugarik Gabeko Ingieneriak, garapenerako lankidetzako elkarteak da, eta profesionalak, irakasleak eta ikasleak biltzen ditu, ingeniarietan zein beste diziplina batzuetan. Bere eginkizuna da oinarriko zerbitzuetarako sarbide unibertsala bermatzea, elikadura-subiranotasuna sustatzea, ingurumena zaintzea eta hiri inklusiboak sortzea, justizia sozialaren eta Giza Eskubideen errespetuaren ikuspegitik.

Organizazioa akonfesionala eta apartidista da, baina erabat politikoa, eta aldaketa soziala eragiteko lan egiten du, prozesu parte-hartzaileen bidez, ikuspegi feministarekin, ondasun komunen eta ezagutza askearen defentsarekin. Gizarte zibil globaleko erakunde eta sareekin lankidetzan aritzen da, eta ikuspegi eraldatzaile eta solidarioa partekatuz.

ISF-MGIk oinarri sozial aktibo eta parte-hartzaile sendoa du, non teknologiak giza eskubideetan, ingurumen-justizian eta sexu/genero sistemari lotutako zapalkuntzetan duen eraginari buruzko hausnarketa kritikoa egiten den. Gainera, hezkuntza eta sentibilizazioa sustatzen ditu Iparralde globalean,



# **Bihotza Sariak'24**

desberdintasunak desagerraraztea eta ezagutza kritiko eta eraldatzailea sustatzea helburu duen trantsizio eko-soziala bultzatuz.

**GIZARTERATZE BIHOTZA ASKABIDE-ri** egokitu zaio

1985ean sortu zen, Bilbon, eta irabazi-asmorik gabeko elkarte independente bat da, Euskadin prostituzioan aritzen diren pertsonen eta gizarte-bazterkeriako egoeran dauden emakumeen kolektiboaren alde lan egiten duena. Lehenengo urteetan, elkarteak Gorte kaleko emakumeei arreta eskaini zien, laguntza soziala, psikologikoa eta legala eskainiz. Lehen proiektuen artean, Harrera Zentroa eta Etxea nabarmentzen dira, prostituzioaren inguruko adineko emakumeentzako egoitza-baliabidea.

90eko hamarkadan, Askabidek bere zerbitzuak zabaldu zituen, emakume toxikomanoentzako harrera-etxea bezalako baliabideak sortuz eta laneratzeko proiektuak garatuz. Prebentzio eta sensibilizazio kanpainak egiten ere hasi zen. 2000. urtean, prostituzioaren sakabanaketak eta emakume etorkinen gorakadak Esku-hartze Komunitarioko Agenten eta gizarte-larrialdiko pisuen programak sortzera eramán zuten.

2010etik aurrera, Askabidek salerosketaren biktimekin zuen lana areagotu zuen, eta emakumeen lan-aukerak hobetzeko prestakuntza-proiektuak garatzen hasi zen. 2018an, elkarteak Mari Makeda inauguratu zuen, Afrikako kulturaren oinarritutako arropa lerro bat, laneratzeko proiektuaren parte gisa.

Bere historian zehar, Askabidek sexu-esplotazioaren prebentzioan eta prostituzio-egoeran dauden emakumeen gizarteratzean lan egin du.

**EUSKADI BIHOTZA KOMUNIKAZIOA EITB MAROTIOAREN 25. URTEURRENARI** eman diote

EITB Maratoia duela 25 urte hasi zen eta urte hauetan 7,5 milioi euro biltzea lortu du 119 ikerketa-proiektu finantzatzeko hainbat arlotan, hala nola, minbizian, iktusean, gaixotasun neurodegeneratiboetan, Alzheimerrean, autismoan, adimen-desgaitasunean, buruko gaixotasunean, hartutako garuneko kaltean, transplanteetan eta gaixotasun arraroetan.

Euskal gizarte osoari irekitako proiektua bihurtu da, herritarren parte-hartzea sustatuz eta gaixotasun ikusezinei buruz sentsibilizatuz, hala nola minbizia, Alzheimerra edo esklerosi anizkoitza. Gaixotasun horien aurkako borrokan ahaleginak elkartzea du helburu, lankidetzaren eta talde-lanaren bidez.

EITB Maratoia ekimen komunikatiboa izateaz gain, gehien behar dutenei ahotsa emateko, herritarrak kontzientziatzeko eta enpatia eta elkartasun balioak sustatzeko tresna ere bada. Gainera, zientzia gizartearengana hurbiltzea bilatzen du, ikerketak bizi-kalitatea hobetzeko eta biziraupena handitzeko duen garrantzia azpimarratuz.

## **BIHOTZA IBILBIDEA TXEMA SORIA***Rentzat* izan da

UPV/EHUn Kazetaritzan lizentziatua, kazetari beterano honek 18 urte zituela ekin zion bere ibilbideari Radio Juventud irratian, eta geroago Onda 3 legez kanpoko irratian lan egin zuen. 1990 eta 1993 artean, Onda Ceroko programen buru izan zen Euskal Herrian, eta gero, 1995ean, El Correon sartu zen.

Egunkari honetan, 1999ko martxoaren 1etik, eskualdeko kronika sozialaren erreferente bihurtu zen, batez ere La Mirilla atalarekin, 6.000 kronika baino gehiago sinatu baitzituen.

Gainera, 2007tik, gastronomiari buruz idazten du Jantour gehigarrian, eta bi liburu argitaratu ditu. 25 urte baino gehiagoko ibilbidearekin, komunitatearen maitasuna lortu du bere adeitasun, dedikazio eta profesionaltasunagatik, eta funtsezko figura bihurtu da Bilboko eta Bizkaiko kronika sozialean.

## **LIDERGO BIHOTZA BIZKAIA UN ETXEA-k** irabazi du

UN ETXEA irabazi-asmorik gabeko elkarte da, 1991n sortua Euskal Herrian UNESCOren (Hezkuntza, Zientzia eta Kulturarako Nazio Batuen Erakundea) printzipioak eta programak sustatzeko.



# **Bihotza Sariak'24**

Elkarteak harreman ofizialak ditu UNESCOrekin, kontsulta-estatusa du NBEko Ekonomia eta Gizarte Kontseiluan (ECOSOC) eta nazioarteko hainbat elkarte eta saretako kide da. Gainera, Estatuko koordinazio-taldeko eta UNESCOri lotutako eskolen sareko kide da.

UN ETXEAK UNESCOren eta Nazio Batuen printzipioekin konprometitutako pertsonak eta erakundeak biltzen ditu, giza eskubideen balioak sustatzeko eta tokiko eta mundu mailako garapen iraunkorra sustatzeko. NBEren Garapen Iraunkorrerako 2030 Agendan oinarritzen da bereziki haren ikuspegia, eta hezkuntza, zientzia eta kultura sustatzen ditu, giza eskubideetan eta ongizate globalean aurrera egiteko funtsezko tresna gisa.

Elkaratearen lana gidatzen duten balioek integritatea, profesionaltasuna, aniztasuna, sareko lana, independentzia, parte-hartzea, ekitatea eta gardentasuna biltzen dituzte. UNESCO Etxeak hainbat arlotan egiten du lan, kultura, hezkuntza, giza eskubideak, generoa eta ingurumenaren iraunkortasuna sustatuz, gizarte-aldaketa positiboa sortzeko.

Era berean, gizartea GJHei buruz sensibilizatzeraz bideratzen da, kanpainen bidez, funtsezko erakundeak eta eragileak trebatzera, giza garapen iraunkorrari buruzko hausnarketa eta gizartearen parte-hartze aktiboa sustatuz, 2030 Agenda ezartzeko tokiko eta nazioarteko aliantzak sortuz.

## **OSASUN BIHOTZA ACAMBI-rentzat** izan da

ACAMBI Bizkaiko Emakume Mastektomizatuen Elkartearen izenarekin 1988an sortuko irabazi-asmorik gabeko elkartearen da. Denborarekin eta tratamenduen bilakaerarekin, 2004an ACAMBI izena hartu zuen, eta bularreko minbiziaren duten pertsona guztiak sartu zituen, haien generoa edo kirurgia mota edozein izanda ere. 2018an, bere 30. urteurrena ospatzeko, elkarteak bere ikuspegia zabaldu zuen minbizi ginekologikoa duten emakumeei ere laguntza eskaintzeko, egungo izena hartuz: Bizkaiko Bularreko Minbiziaren eta Ginekologiaren Elkartearen.

Helburu hauek ditu: gaixotasuna duen edozein pertsonari edo senideri laguntza eta informazioa ematea; bularreko minbizi ikusaraztea; eta bularreko minbizi duten pertsonen eta haien senideei laguntzea.

Elkarteak honako zerbitzu hauek eskaintzen ditu: ileordeak maileguan uztea, fisioterapia, aholkularitza juridikoa, arreta pertsonalizatua, banakako laguntza psikologikoa, nutrizio-zerbitzua, babes-protesiak, pribatutasuna eta errespetua, bularreko minbizi metastasikoa duten emakumeei laguntzea.

**BIHOTZA KONPROMISO SOZIALA T4 eta BIZKAISIDA-rentzat** izan dira

## **T4**

T4 elkarte irabazi-asmorik gabeko erakundea da, 1992an Bilbon sortua, GIB/HIESa duten pertsonengatik, justizia soziala, elkartasuna eta kaltetutako pertsonen eskubideen defentsa sustatzeko helburuarekin. Norberaren babesa eta parekoen arteko laguntza du balio nagusizat eta gizarte eta osasun laguntzako espazio bat eskaintzen du helburu. 2002an, Zure Enea Eguneko Zentroa sortu zuen, eta, zailtasun ekonomikoak gorabehera, erakundeak gora egin zuen berrikuntzan, programetan eta zerbitzuetan, erreferente bihurtuz GIBaren esparruan.

2007an, T4 Elkarteak barne-hausnarketako prozesu bati ekin zion, bere egoera eta sektorearena ebaluatzeko. Horren ondorioz, 2008an antolaketa birdefinitu behar izan zen, eta plan estrategiko bat diseinatu zen, kudeaketa ekonomikoa eta langileen kudeaketa optimizatzeko. Horren ondorioz, Atsedena, Aukera eta Bidexka egoitzak sortu ziren, programa berritzaileekin, bakarrak Espainian eta European.

T4 elkartearen xedea GIBa duten eta bazterkeria egoeran dauden pertsonen bizi-kalitatea eta itxaropena hobetzea da Bizkaian eta beste eskualde batzuetan gizarte- eta osasun-arloko laguntza emanez. Bere ikuspegia dinamikoa, soziala eta aldarrikatzailea izatean oinarritzen da, ikuspegi inklusibo, parte-hartzaile eta eraldatzailearekin, berdintasuna eta genero-identitateekiko errespetua sustatzen dituen.

## **BIZKAISIDA**



# **Bihotza Sariak'24**

Hiesaren aurkako Bizkaiko Herritarren Batzordea irabazi-asmorik gabeko elkarte da, 1987an Bilbon sortua, eta GIBaren prebentzioan eta GIB/HIESa duten pertsonen alde egiten du lan nagusiki. Une horretan ezezaguna zen gaixotasun baten agerpenaren ondorioz sortu zen, eta harrezkero Espainian GIBaren aurkako borrokan erakunde beteranoenetako bat izan da.

GIBa duten pertsoneri eta kolektiboeri laguntza eskaintzea da bere helburu nagusia, baita birusaren transmisioa prebenitzea ere, transmisio-bideei eta prebentzio-bitartekoei buruzko hezkuntzaren bidez. Gainera, epidemiaren eragin pertsonala eta soziala murrizten lan egiten dute, unean uneko errealitate sozial eta kulturaletara egokituz.

Erakunde-balioa: Bizkaisidaren ezaugarria, kultura positiboan, errespetuan, tolerantzian, hurbiltasunean eta parte-hartze horizontalean oinarrituko erakundea izateada. Erakundea osatzen duten pertsoneri autonomia eta konfiantza eskaintzea du helburu giza, beste gizarte erakunde batzuekiko lankidetzaren sustatuz, ezagutza kolektiboa sortzeko eta eragin politiko eta soziala sortzeko.

Gaur egun, Bizkaisidak lanean jarraitzen du infekzio berrien prebentzioan eta epidemiari aurre egiten dioten laguntza sozialean, hezkuntza eta osasun programak sarean garatuz.

## **Bihotza Sarien XVI. Edizio**

Bihotza Sariak XVI. Ediziora heltzen da BilbaoHistorikok antolatuta; Alde Zaharra, Atxuri, Bilbo Zaharra, San Frantzisko eta Zabala auzoen hobekuntza sozial, ekonomiko eta kulturalaren alde lan egiten duen elkartearen eskutik.

2023ko Bihotza Sariak Eusko Jaurlaritzak, Bizkaiko Foru Aldundiak eta Bilboko Udalak babesten dituzte, eta Kazetariaren Euskal Elkarteaz gain, hurrengo medio hauek parte hartzen dabe: **Deia, Onda Vasca, Radio Popular, El Karma, Aux Magazine, Radio Euskadi, El Economista, TeleBilbao, La Ría del Ocio, Radio**

**Nervión, Onda Cero, Cadena SER, Agencia EFE, Bizkaia Irratia, BilbaoOn Estrategia Empresarial, Bizkaia Irratia, Tele 7**

**EI BIHOTZA BERRIKUNTZA : ZIENTZIAZ BLAI**

**Entrega:** Jon Egaña Cadena Ser

**Recibe:** Eder Amayuelas López bolondrez eta kidea

**BIHOTZA BIZKAIA KUDEAKETA SOLIDARIOA: MUGARIK GABEKO INGIENERITZA**

**Entrega:** Maite Iturrate, directora general de Administración y Promoción del Departamento de Acción Social

**Recibe:** David Gonzalez Sanchez, Mugarik Gabeko Ingieneritzaren bolondresa

**EI BIHOTZA GIZARTARATZE: ASKABIDE**

**Entrega:** Borja Elorza BilbaoHistoriko-ko presidentea

**Recibe:** Miriam Santorcuato - Presidenta de Askabide.

**EI BIHOTZA EUSKADI KOMUNIKAZIOA: EITB MARATOIA-ren 25. urteurrena**

**Entrega:** Xabier Legarreta, viceconsejero de Juventud y Reto Demográfico

**Recibe:** Luis Manuel Martin Irudi eta Promozio Burua

**EI BIHOTZA IBILBIDEA: TXEMA SORIA**

**Entrega:** Amaia Goikoetxea. Decana del Colegio de Periodistas y Presidenta de la Asoc. Vasca de Periodistas

**Recibe:** Txema Soria

**BIHOTZA BIZKAIA LIDERGOA: UN ETXEA**

**Entrega:** Maite Iturrate, directora general de Administración y Promoción del Departamento de Acción Social

**Reciben:** Nieves Fernández Vicente presidentea y Arantza Acha de la Presa zuzendaria

**EI BIHOTZA OSASUNA | SALUD: ACAMBI**

**Entrega:** Juan Mari Aburto. Alcalde de Bilbao

**Recibe:** Anabel Jiménez presidentea

**EI BIHOTZA KONPROMISO SOZIALA:**

**T4:**

**Entrega:** Ángel López Sesna Director de Onda Vasca

**Recibe:** Marco Imbert, presidentea





# **Bihotza** **Sariak'24**

## **BIZKAISIDA**

**Entrega:** Javi Onandia-Hiri Hirratia

**Recibe:** Marta Pastor kordinatzailea

## **MÁS INFORMACIÓN:**

TLF: 94 679 33 79

Iker Urkidi

[bhk@bilbaohistoriko.org](mailto:bhk@bilbaohistoriko.org)

[bihotza@bilbaohistoriko.org](mailto:bihotza@bilbaohistoriko.org)